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Punkt 93: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-5-21

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.11.2022

Godkendt.



Punkt 94: Orientering om opfølgning på anlægsønsker til budget 2023

00.30.08-S00-1-22

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 07.11.2022

Udvalget behandlede den 8. august anlægsønsker til det 10-årige budget 2023-2032. Her følger en opfølgning på hvilke ønsker, der
blev imødekommet og hvilket der ikke er imødekommet.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.11.2022

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalget fremsendte i alt 13 ønsker til budgetseminaret, hvoraf de 7 er helt eller delvist imødekommet. De 5 er afsat som
anlægsprojekter under Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, mens de sidste to er afsat under Økonomiudvalget. Ønskerne var
reelt driftsønsker og de vedrører administration og derfor er de afsat under Økonomiudvalget (facilitering af DK2020 og
implementering af varmeplan).

Oversigt over imødekomne anlægsønsker

Oversigten er i 1.000 kr.

To af projekterne er ikke imødekommet på helt den måde som udvalget havde fremsat ønsket. Klimalavbundsprojekter var ønsket
med 2,2 mio. kr. i alle år, men der er ikke afsat noget i de to første år, til gengæld er der afsat 4,4 mio. kr. i hvert af årene 2025 og
2026. Grønne borgerprojekter er kun imødekommet i de første 4 år og ikke i alle ti år.

Oversigt over ikke-imødekomne ønsker

Oversigten er i 1.000 kr. og beløbene ud for A er anlæg og ud for D er afledte driftsudgifter af anlægsprojekterne.



Derudover er der afsat to beløb på driftsbudgettet

I budgetforliget blev der afsat 400.000 kr. årligt til Facilitering af DK2020. Udvalget havde ønsket 1,2 mio. kr. årligt. Der blev også
afsat beløb til implementering af varmeplan, dog kun i 2023-2025. Der blev afsat 824.000 kr. i 2023, 170.000 kr. i 2024 og 85.000 kr.
i 2025, svarende til de tilskud staten har tildelt kommunerne til arbejde med klima og varmeplan, herunder i samarbejde med
borgerne. Udvalget havde ønsket 1,8 mio. kr. årligt.

Beløbene er afsat under Økonomiudvalget fordi udgifterne er administrationsudgifter, hvilket henhører til Økonomiudvalgets
ansvarsområde.

Før anlægsprojekterne kan igangsættes skal de prioriteres

Egenindsats samt Grønne borgerprojekter er frigivet ved budgetvedtagelsen, men skal prioriteres i udvalget før de kan igangsættes.
Vandplanprojekter og Vådområder skal frigives i særskilt sag, der skal godkendes i byrådet før de kan påbegyndes.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.



Punkt 95: Beslutning om godkendelse af forslag til kommissorium og
sammensætningen af Ressource City Advisory Board for perioden 2022-
2024

07.08.00-G01-1-22

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (godkender), 07.11.2022

Udvalget godkendte den 4. oktober 2022 (sag nr. 88) et forslag til oplæg til revision af strategi for Ressource City,
herunder tilpasning af Ressource Citys Advisory Board.

Udvalget skal med nærværende sag godkende rammerne for og sammensætningen af Ressource Citys Advisory Board.
Administrationen har udarbejdet et forslag til kommissorium og en bruttoliste over potentielle medlemmer.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender forslag til kommissorium og forslag til sammensætningen af Ressource
Citys Advisory Board for perioden 2022-2024.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.11.2022

Godkendt.

Sagsfremstilling

På mødet den 4. oktober 2022 (sag nr. 88) godkendte Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget forslag til oplæg til
revision af strategi for Ressource City.

Herunder at strategien revideres således:

at der bliver et skarpere fokus på erhvervsaktiviteter inden for den grønne omstilling, herunder specielt cirkulær
økonomi, genanvendelse og klima målrettet virksomhedernes efterspørgsel
at fortællingen om Næstved Kommune, virksomheder i kommunen og samarbejdspartnere som bæredygtige sker
gennem fortællingen om erhvervsaktiviteter
at virksomheder tilbydes viden om og adgang til mulige samarbejdspartnere inden for den grønne omstilling via
Ressource Citys kompetencer og netværk

Forslag til revideret strategi vil blive forelagt til godkendelse på udvalgsmøde ultimo november 2022.

Forslag til kommissorium

Udvalget skal godkende forslag til kommissorium, hvoraf det fremgår, at Advisory Boardets primære opgaver er, at:

Rådgive Ressource City om implementeringen af udvalgets strategi- og handleplan for Ressource City.
Rådgive Ressource City om udvikling, prioritering og kommunikation af aktiviteter og projekter.



Rådgive og inspirere udvalget om den videre udvikling af strategien for Ressource City.

Forslag til kommissorium fremgår af bilag 1.

Sammensætning af Advisory Board

Udvalget skal desuden beslutte sammensætningen af Ressource Citys Advisory Board. Administrationen har udarbejdet
dels en liste over potentielle personer fra relevante virksomheder og organisationer, dels et forslag til sammensætning af
boardet.

Tids- og procesplan

Juni-august 2022: Møder med 10 interessenter.
D. 4. oktober 2022: Møde i Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget. Oplæg til revision af strategi for Ressource
City til godkendelse.
D. 7. november 2022: Møde i Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget. Godkendelse af forslag til dels
kommissorium for og sammensætning af Advisory Board for Ressource City.
D. 28. november: Møde i Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget. Beslutning om godkendelse af endeligt forslag
til strategi for Ressource City.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1: Forslag til kommissorium for Advisory Board 2022-2024



Punkt 96: Beslutning om godkendelse af endeligt forslag til tillæg nr. 12 til
Næstved Kommunes spildevandsplan

06.00.05-P00-1-22

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (anbefaler), 07.11.2022

Økonomiudvalget (udtaler sig), 21.11.2022

Byrådet (godkender), 29.11.2022

Byrådet vedtog den 28. juni 2022 (sag nr. 170) at sende et forslag til tillæg nr. 12 (bilag 1) til spildevandsplan 2012-2022 i
8 ugers offentlig høring.

Forslaget har været offentliggjort på kommunens hjemmeside, og ejerne af samtlige 272 berørte ejendomme er blevet
direkte kontaktet i forbindelse med, at forslaget har været i offentlig høring.

Der er indkommet 3 høringssvar, hvoraf de 2 foreslås imødekommet. På baggrund af høringssvarene har administrationen
udarbejdet et endeligt forslag til tillæg nr. 12, som her fremlægges til byrådets godkendelse.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender endeligt forslag til »Tillæg nr. 12 til Næstved Kommunes
spildevandsplan 2012-2022 - Ændringer i rensekrav for enkeltejendomme, etableringen af ændringer i kloakoplande og
etablering af spildevandslaug«.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.11.2022

Anbefales.

Sagsfremstilling

Formålet med forslag til tillæg nr. 12 er at skabe det planmæssige grundlag for spildevandskloakering af Kvædevænget,
Forsytiavej og Nyrup, separatkloakering af industriområdet Ved Mejeriet, etablering af 4 spildevandslaug, etablering af 9
private kloakoplande og ændring af rensekravet for en række enkeltejendomme i det åbne land, samt at en række
enkeltejendomme kan indgå og udgå af kloakopland.

Forslaget til Tillæg nr. 12 berører i alt 272 adresser, der alle er oplistet i forslagets bilag.

Definitioner

En spildevandsplan med tillæg er et kommunalt plandokument, som beskriver rammerne for den eksisterende og planlagte
spildevandsrensning i kommunen. Spildevandsplanen er det juridiske grundlag for, at nye arealer kan inddrages i
kloakoplande og dermed kan blive tilsluttet spildevandsselskabets spildevandsledninger og renseanlæg og håndteringen af
spildevand i det åbne land mv.



Fælleskloakeret kloakopland betyder, at både husspildevand og regnvand ledes til det samme ledningsnet.

Separatkloakeret kloakopland betyder, at husspildevand og regnvand tilkobles to forskellige/separate ledningsnet.

Spildevandskloakeret kloakopland betyder, at kun husspildevandet kobles til NK-Spildevands ledningsnet, mens regnvand
håndteres på egen grund eller af en grundejerforening.

Forslagets betydning

Forslaget vil overordnet set medføre følgende ændringer:

Rensekravene for 20 ejendomme i det åbne land ændres.
7 ejendomme, der er planlagt til at skulle etablere egen renseløsning, optages i stedet i et kloakopland. Det drejer
sig bl.a. om en ejendom, hvor der er erhvervsmæssig spildevandsproduktion og to ejendomme, der ligger i
nærheden af denne ejendom.
9 private kloakoplande, der er etableret, optages i spildevandsplanen.
11 ejendomme, hvor der ikke er er krav om egen forbedret rensning, optages i kloakoplande. Det drejer sig
hovedsageligt om ejendomme mellem Bonderup og Nørre Tvede, Kvædevænget og Forsytiavej, for hvilke
kloakoplandet ændrer status til spildevandskloakeret. Ved Mejeriet optages i et separatkloakeret opland.
66 adresser i Nyrup ændres fra separatkloakeret til spildevandskloakeret. NK-Forsyning har gennemført
kloakeringen. Spildevandet ledes til Slagelse Kommune, og tag- og overfladevandet ledes som hidtil til
vejafvandingssystemet.
4 spildevandslaug optages i spildevandsplanen med henblik på at kunne etablere fællesprivate spildevandsanlæg,
som ikke er ejet af NK-Forsyning.

For yderligere detaljer om de ændringer, som forslaget vil medføre, henvises til hvidbogen (bilag 2).

Høring
Forslaget har været i offentlig høring i 8 uger fra den 30. juni 2022 til den 25. august 2022. Høringen har været annonceret
på Næstved Kommunes hjemmeside, og alle ejere af berørte ejendomme har modtaget brev med angivelse af årsagen til
ændringerne for deres ejendom og orientering om deres mulighed for at afgive høringssvar.

Der er indkommet 3 høringssvar. Administrationen indstiller, at 2 høringssvar imødekommes, og 1 høringssvar fra NK-
Forsyning ikke imødekommes. De 2 høringssvar har kun medført mindre administrative rettelser i tillægget. Hvidbogen
indeholder et kort resumé af høringssvarene samt administrationens bemærkninger til høringssvarene, jf. bilag 2.
Høringssvarene fremgår i deres fulde ordlyd i bilag 3.

Høringssvar fra NK-Forsyning
NK-Forsyning har afgivet et høringssvar, der omhandler 3 ejendomme på Vesterhavevej, 4736 Karrebæksminde. De 3
ejendomme foreslås med tillægget optaget i spildevandsplanen som spildevandskloakerede. Vesterhavevej 204 er et
landbrug med vinproduktion.

NK-Forsyning mener ikke, at de respektive ejendomme skal spildevandskloakeres grundet omkostningerne forbundet
hermed, som NK-Forsyning anslår vil koste omkring 700.000 kr.

NK-Forsyning foreslår som alternative muligheder, at der etableres egen renseløsning på Vesterhavevej 204, eller at ejer
af ejendommen selv foranstalter, at spildevandet ledes til NK-Forsynings kloaknet, som et privat kloakopland.



Administrationen foreslår, at høringssvaret ikke imødekommes. Begrundelsen for ikke at imødekomme NK-Forsynings
høringssvar beror på, at den vinproducerende virksomhed på Vesterhavevej 204 har en meget svingende
spildevandsudledning som følge af virksomhedens forskellige aktiviteter så som større selskaber, rundvisninger og
vinsmagninger. Biologien i et mindre privat spildevandsanlæg er ikke egnet til så store udsving i spildevandsudledningen,
og det vil formentligt medføre dårligt renset spildevand og overskridelse af rensekravet for området. Hvis
jordbundsforholdene havde muliggjort et privat nedsivningsanlæg, havde dette været en mulighed, men det er ikke
tilfældet.

Der vil selv om der tages hensyn til spildevandsforsyningsselskabets økonomi i enhver spildevandsplan være tiltag, som
ikke er økonomisk rentable. Administrationen vurderer ud fra en overordnet økonomisk og miljømæssig betragtning, at
kloakering af de 3 ejendomme på Vesterhavevej bør gennemføres.

Miljøscreening
Forslaget til tillæg nr. 12 er miljøscreenet. Screeningen viser, at tillægget ikke skal miljøvurderes, da det ikke giver
anledning til væsentlige miljøpåvirkninger. Miljøscreeningen har været annonceret på Næstved Kommunes hjemmeside
fra den 30. juni 2022 til den 28. juli 2022 og er ikke blevet påklaget.

Økonomiske oplysninger
Dette tillæg har ingen økonomisk betydning for Næstved Kommune.

Lovgrundlag
Miljøbeskyttelsesloven LBK nr. 100 af 19.01.2022, § 32.
Spildevandsbekendtgørelsen nr. 1393 af 21.06.2021, § 5 punkt 4.
Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) LBK nr. 1976 af
27.10.2021, § 10.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1: »Tillæg nr. 12 til Næstved Kommunes spildevandsplan 2012-2022 - Ændringer i rensekrav for enkeltejendomme,
etableringen af og ændringer i kloakoplande og etablering af spildevandslaug«

Bilag 2: Hvidbog – Bemærkninger til høringssvar.

Bilag 3: Tillæg nr 12 – Indkomne høringssvar i deres fulde ordlyd.



Punkt 97: Beslutning om godkendelse af kompetenceoverdragelse til
AffaldPlus til at foretage anmeldelse til Forsyningstilsynet på KOD-anlæg
og Næstved Biobrændsel

07.04.00-P00-1-22

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (anbefaler), 07.11.2022

Økonomiudvalget (udtaler sig), 21.11.2022

Byrådet (godkender), 29.11.2022

Folketinget har vedtaget en lov, som forbyder kommuner og kommunale selskaber at eje og drive en række anlæg knyttet
til i bearbejdning af forskellige former for affald. Derfor skal sådanne anlæg afhændes. Der er i loven indarbejdet en
overgangsordning.

AffaldPlus ejer to sådanne anlæg. Dels et anlæg til behandling af kildesorteret organisk affald til pulp (KOD-anlæg), dels
et anlæg til neddeling af haveaffald (Næstved Biobrændsel), der kan anvendes i biogasanlæg.

Denne sag vedrører teknikken omkring overgangsordningen og afhændelsen af disse to anlæg. Mere specifikt om
overdragelse af kommunens kompetence til at foretage anmeldelse til Forsyningstilsynet om en overgangsordning
vedrørende ejerskab og aktiviteter på KOD-anlæg og Næstved Biobrændsel til AffaldPlus samt den efterfølgende
kommunikation med Forsyningstilsynet herom.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender en overdragelse af kompetencen til at foretage anmeldelse til
Forsyningstilsynet om en overgangsordning vedrørende ejerskab og aktiviteter på KOD-anlæg og Næstved Biobrændsel
til AffaldPlus samt den efterfølgende kommunikation med Forsyningstilsynet herom.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.11.2022

Anbefales.

Sagsfremstilling

AffaldPlus har i mail af 13. oktober 2022 anmodet ejerkommunerne om overdragelse af kompetencen til at foretage
anmeldelse til Forsyningstilsynet om en overgangsordning vedrørende ejerskab og aktiviteter på KOD-anlæg og Næstved
Biobrændsel samt den efterfølgende kommunikation med Forsyningstilsynet herom. Mailen fremgår af bilag 1.

AffaldPlus har fremsendt anmeldelsen om deltagelse i overgangsordningen til Forsyningstilsynet d. 28. september 2022
inden for fristen d. 30. september 2022 (bilag 2). Ejerkommunerne skal senest d. 31. december 2022 over for
Forsyningstilsynet bekræfte anmeldelsen (bilag 3 og 4).



Folketinget vedtog d. 9. juni 2022 en lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om Forsyningstilsynet gældende
fra og med d. 1. juli 2022, med forbud for kommuner og kommunale selskaber mod nedenstående.

at have ejerskab af automatiserede sorteringsanlæg til indledende sortering eller til sortering af affald egnet til
materialenyttiggørelse fra farligt affald eller forbrændings- eller deponeringsegnet affald.
at deltage i aktiviteter forbundet med behandling af affald egnet til materialenyttiggørelse omfattet af en kommunal
affaldsordning.

Der er med loven mulighed for at etablere en overgangsordning på en periode af 5 år.

Anlæggene omhandlende kompetenceoverdragelse er:

Anlæg til madaffald (KOD-anlæg) modtager årligt 20.000 ton madaffald, som kommer fra ejerkommunernes
husstandsindsamling. Madaffaldet bliver omdannet i KOD-anlægget til en grød kaldet pulp, som afsættes til
biogasanlæg. AffaldPlus er i gang med en proces, som skal afklare mulighederne for salg af KOD-anlægget til en
privat aktør. De forventer at udskille anlægget i et selvstændigt selskab pr. 01.01.2023 og forventer at afhænde dette
i første halvår af 2023.
Anlæg til neddeling af haveaffald (Næstved Biobrændsel) modtager have- og grenaffald fra AffaldPlus' genbrugs-
og haveaffaldspladser. Affaldet neddeles, sorteres og lægges i bunker. Den vedholdige del afsættes som brændsel til
Sorø Bioenergi, og resten afsættes til markkompostering på landbrugsjord.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1: Anmodning om overdragelse af kompetencer til AffaldPlus

Bilag 2: AffaldPlus Anmeldelse af anlæg og aktiviteter til Overgangsordningerne

Bilag 3: Forsyningstilsynet information om anmeldelse til ordningen behandling af affald til materialenyttiggørelse

Bilag 4: Forsyningstilsynet information om anmeldelse af automatiserede sorteringsanlaeg

Bilag 5: Ændring af miljøbeskyttelsesloven nr. 898 af 21.06.2022

Bilag 6: Affaldsaktørbekendtgørelsen nr. 938 af 20.06.2022



Punkt 98: Orientering om fagudvalgenes beslutninger om indsatser for
energibesparelser

82.07.00-G01-19-22

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 07.11.2022

Økonomiudvalget godkendte den 3. oktober 2022 (sag 237) en række konkrete energibesparende tiltag vedrørende
energiforbruget i kommunens administrationsbygninger med udgangspunkt i regeringens anbefalinger. Herunder blev det
også besluttet at pålægge de enkelte fagudvalg at iværksætte de samme tiltag i fagudvalgenes bygninger, samt at
identificere mulige tiltag for at nedbringe forbruget af energi i udvalgenes virksomheder - og iværksætte disse hurtigst
muligt.

6 fagudvalg har på den baggrund, i løbet af oktober måned 2022, truffet om at finde tiltag for at mindske forbruget af
energi i deres virksomheder.

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget orienteres med nærværende sag herom.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.11.2022

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Forsyningssikkerheden i Danmark og Europa er under pres. Derfor er regeringen, Danske Regioner og KL blevet enige
om at anbefale en række tiltag for at mindske forbruget af energi i alle offentlige bygninger.

Anbefalingerne lyder således:

1. at sænke temperaturen til 19 grader i offentlige kontorbygninger
2. slukning af belysning udendørs på offentlige bygninger
3. at forkorte fyringssæsonen
4. Energistyrelsens kampagnemateriale med spareråd til arbejdspladsen fordeles blandt medarbejdere, så de har

mulighed for selv at tage initiativer, såsom at slukke lyset og skærmen efter sig i møderum

Med afsæt i regeringens anbefalinger, godkendte Økonomiudvalget den 3. oktober 2022 (sag 237) følgende tiltag i
Næstved Kommunes administrationsbygninger:

1. at sænke temperaturen til max. 19 grader i administrationsbygningerne; Rådmandshaven 20, Farimagsvej 65 og
Teatergade 6 og 8

2. at slukke unødvendig udendørsbelysning på administrationsbygningerne
3. at forkorte fyringssæsonen i administrationsbygningerne



4. at anvende Energistyrelsens kampagnemateriale med spareråd på arbejdspladser
5. at pålægge de enkelte fagudvalg om, med udgangspunkt i regeringens anbefalinger, at identificere tiltag til

nedbringelse af forbruget af energi i deres virksomheder og iværksætte disse hurtigst muligt
6. at Center for Ejendomme får mandat til at finde og iværksætte yderligere tiltag for at mindske forbrug af energi i

administrationsbygningerne

Energistyrelsens kampagnemateriale med spareråd på arbejdspladser er vedlagt sagen som bilag 1 og Center for
Ejendommes energiråd til fagudvalg er vedlagt som bilag 2.

Administrationen har jf. Økonomiudvalgets indstillingspunkt 5 lagt en sag til behandling i fagudvalgene med indstilling
om, at udvalgene udover at sænke temperaturen til max. 19 grader

1. finder tiltag for at mindske forbruget af energi i deres virksomheder og iværksætter disse hurtigst muligt
2. anvender Energistyrelsens kampagnemateriale med spareråd på arbejdspladser

De 6 fagudvalg Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget, Socialudvalget, Børne- og
Uddannelsesudvalget, Beskæftigelses- og Rekrutteringsudvalget samt Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget har alle
truffet beslutning i sagerne.

Kultur- og Idrætsudvalget bemyndigede administrationen til at arbejde for at minimere energiforbruget i bygninger, der
anvendes til konkrete aktiviteter under den forudsætning, at aktiviteter ikke lukkes ned, herunder med særligt fokus på
lysanlæg på udendørs anlæg.

Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget besluttede at reducere gadebelysningen efter aftale med NK Forsyning, og at
alene juletræ på Axeltorv samt guirlander tændes kl. 15.00 - 22.00 i december måned.

De resterende udvalg har blot drøftet og godkendt indstillingen uden yderligere bemærkninger.

Administrationen vil i den kommende tid følge op på, hvordan det går virksomhederne med at mindske energiforbruget,
og Center for Ejendomme vil stå til rådighed med hjælp og sparring ved behov.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Energistyrelsens spareråd_Kampagnemateriale samlet

Bilag 2 - Energiråd til fagudvalg fra Center for Ejendomme



Punkt 99: Lukket: Orientering om status for ejendom med efterladt
affaldsoplag

09.35.00-K08-72-18



Punkt 100: Meddelelser til orientering

00.22.00-P35-5-21

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.11.2022

1. Til efterretning.
2. Til efterretning.
3. Mødet med Høje Taastrup Kommune, Høje Taastrup Fjernvarme a.m.b.a. og fjernvarmeselskaberne i Næstved

Kommune den 4. oktober 2022 blev drøftet. Skriftlig opsummering på mødet er vedhæftet referatet.
4. Med henblik på at fremme friluftsturismen ved Præstø Fjord ønsker udvalget at få forelagt en sag, hvorefter

udvalget kan rette henvendelse til Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget.

Sagsfremstilling

1: Overskudsvarme fra kompressorstationen

Der vil i princippet kunne udnyttes op til 50 MW overskudsvarme fra kompressorstationen i Everdrup. Muligheden for at
udnytte overskudsvarmen er indtænkt i konstruktionen af kompressorstationen, men vil kræve yderligere
anlægsinvesteringer, for at det i praksis kan ske.

Mængden af overskudsvarme vil variere meget over sæsonen, og er dertil forbundet med usikkerhed, da den leverede
mængde overskudsvarme er direkte afhængig af, hvor meget gas, der leveres til kunder i Polen. Yderligere analyser vil
skulle afklare hvilke varmekilder, der sammensat vil udgøre en optimal produktionsløsning.

Kompressorstationen ligger ca. 13 km i fugleflugt fra fjernvarmenettet i Næstved by. Næstved Fjernvarme har i 2018
foretaget en selskabsøkonomisk screening af at anvende overskudsvarmen til forsyning i Næstved by, Næstved
Fjernvarme på den ene side, og Energinet og polske GAZ-SYSTEM S.A på den anden side har dog ikke kunne nå til
enighed om finansiering af anlægget til udnyttelse og transport af overskudsvarmen til Næstved by.

Det vurderes ikke, at kommunen med rimelighed og saglighed vil kunne anvende § 8 til at påbyde Næstved Fjernvarme at
udarbejde et projektforslag om varmeforsyning til Tappernøje og omegn. Det skyldes ikke mindst, at Tappernøje ligger
fysisk langt væk fra Næstved Fjernvarmes eksisterende forsyningsområde og virke, og at Næstved Fjernvarme ikke har
andet distributionsnet i lokalområdet i forvejen. Det vil derfor ikke alene være Næstved Fjernvarme, der vil kunne siges,
at besidde de nødvendige forudsætninger, interesser eller kompetencer til at kunne påtage sig denne opgave. Næstved
Kommune har ikke været i dialog med andre energiselskaber om interessen i fjernvarmeforsyning til området i og
omkring kompressorstationen i Everdrup.

Det kan med fordel undersøges, om der er andre byer, som kan være relevante i forhold til udnyttelsen af overskudsvarme.
Der er eksempelvis ca. 6 km i fugleflugt til Rønnede i Faxe Kommune og ca. 10 km i fugleflugt til Bårse i Vordingborg
Kommune, som begge i dag forsynes med naturgas.

Muligt lokalt initiativ

Det kan ligeledes undersøges, om der er andre varmeselskaber uden for kommunegrænsen, der har interesse i at etablere
og drifte fjernvarmeforsyning i området. Enhver fjernvarmevirksomhed – eller lokalrådet selv – vil kunne gå i gang med
at afdække potentialet for at udnytte varmen lokalt i et projektforslag. Det kunne også være et nyt lokalt stiftet a.m.b.a.-
selskab i Tappernøje-området. Det vil kræve fordelagtig samfundsøkonomi (lovkrav). Det pågældende varmeselskab vil
samtidig skulle kunne opnå en tilfredsstillende leveringsaftale med Energinet, sådan at der opnås en god
selskabsøkonomi, og dermed en brugerøkonomi, der er konkurrencedygtig med en individuel luft-vand varmepumpe.



Energinet har tilkendegivet, at de gerne vil fortsætte dialogen om muligheder for at levere overskudsvarmen til
opvarmningsformål, f.eks. med Tappernøje Lokalråd.

Statslig pulje

Staten har bevilliget midler til Næstved Kommune med fokus på at udbrede fjernvarme. Lokale organisationer som
eksempelvis Tappernøje Lokalråd vil derfor have mulighed for at søge midler fra denne pulje.

Midlerne vil give de lokale mulighed for at hyre en rådgiver til at forestå en teknisk analyse af at anvende
overskudsvarmen til lokal varmeforsyning.

Bilag

Opsamling på inspirationsmøde - KMFU, Høje Taastrup og fjernvarmeselskaberne, 04.10.2022



Punkt 101: Underskriftsark

00.22.00-P35-5-21

Bilag

Underskriftsark KMFU 07.11.2022
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